
 

Direzione Centrale Gestione delle Risorse 
Unità Formazione e Welfare 

 Unità Formazione e Welfare - Direzione Centrale Gestione delle Risorse  

Consiglio Nazionale delle Ricerche - Piazzale Aldo Moro, 7   -   00185 Roma 

Tel. 06/49933653 Fax 06/49933617 

 
  pag. 1 

 

PROVVEDIMENTO 

 

 

Reg. UFW n. 077 del 08/03/2024 

 

  
OGGETTO: determinazione di revoca in autotutela, ai sensi dell’art. 21 quinquies della legge n. 

241 del 7 agosto 1990, dell’affidamento diretto disposto con la decisione di contrattare prot. CNR 

n. 0298095 del 10/10/2023, rettificata con nota prot. CNR 0299070 del 10/10/2023, del servizio 

relativo all’organizzazione del soggiorno a Cracovia per i dipendenti CNR dell’area romana e loro 

familiari 29.06-03.07.2024 

 

 

Il Responsabile dell’Unità Formazione e Welfare (UO ASR.212) 

 
 
VISTA la decisione di contrattare prot. CNR n. 0298095 del 10/10/2023, rettificata con nota prot. 

CNR 0299070 del 10/10/2023, con la quale la scrivente Unità procedeva ad affidare il servizio 

relativo all’organizzazione del soggiorno a Cracovia per i dipendenti CNR dell’area romana e loro 

familiari dal 29 giugno al 03 luglio 2024 all’operatore economico “Summer & Winter” – P.IVA 

01703190221di Roma; 

CONSIDERATO che non è stato raggiunto il numero minimo di partecipanti in fase di iscrizione 

previsto nei documenti dell’affidamento, condizione per consentire lo svolgimento del soggiorno 

(con le relative quotazioni); 

PRESO ATTO che, dunque, il soggiorno a Cracovia non avrà luogo; 

TENUTO CONTO che l’art. 21 quinquies della legge n. 241 del 7 agosto 1990, consente di 

revocare il provvedimento amministrativo “Per sopravvenuti motivi di pubblico interesse ovvero 

nel caso di mutamento della situazione di fatto non prevedibile al momento dell'adozione del 

provvedimento o, salvo che per i provvedimenti di autorizzazione o di attribuzione di vantaggi 

economici, di nuova valutazione dell'interesse pubblico originario...”; 

CONSIDERATO che sussistono i presupposti per la revoca in autotutela della decisione di 

contrattare prot. CNR n. 0298095 del 10/10/2023, rettificata con nota prot. CNR 0299070 del 

10/10/2023, ex art. 21 quinquies della legge n. 241 del 7 agosto 1990; 

VISTI: 

✓ il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici”, pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 12 della GU n. 77 del 31 marzo 

2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 

✓ la legge 7 agosto 1990, n. 241; 

 

RITENUTO pertanto di dover provvedere in merito  

 



 

Direzione Centrale Gestione delle Risorse 
Unità Formazione e Welfare 

 Unità Formazione e Welfare - Direzione Centrale Gestione delle Risorse  

Consiglio Nazionale delle Ricerche - Piazzale Aldo Moro, 7   -   00185 Roma 

Tel. 06/49933653 Fax 06/49933617 

 
  pag. 2 

 

DISPONE 

 

 

1) di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale della presente determina; 

2) di revocare, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 21 quinquies della Legge n. 241/90 e s.m.i., 

in sede di autotutela, la decisione di contrattare prot. CNR n. 0298095 del 10/10/2023, 

rettificata con nota prot. CNR 0299070 del 10/10/202 del servizio relativo all’organizzazione 

del soggiorno a Cracovia per i dipendenti CNR dell’area romana e loro familiari dal 29 giugno 

al 03 luglio 2024 all’operatore economico “Summer & Winter” – P.IVA 01703190221di 

Roma. 

 

 

EL 

 

Unità Formazione e Welfare 

                                                                                                             Il Responsabile 

 

 

 

 

 


		2024-03-08T12:54:38+0100
	Stanislao Fusco




